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ÚVOD

Tématem této práce je teorie institucionální reality Johna Searla, tedy teorie,

která se snaží vysvětlit, jakým způsobem v našem světě existují předměty a

události, jež jsou tím, čím jsou, jen proto, že společenství lidí jejich existenci

a jejich smysl uznává. Tento zvláštní způsob existence má celá vrstva našeho

světa, které někdy říkáme vrstva kulturní- je to vrstva, kterou jsme si jako

lidské bytosti vytvořili, a která doplňuje svět přírody, v němž žijeme. Nejsme

doma ve světě čisté přírody, předměty, se kterými máme co do činění v našem

světě, nejsou jen skály, řeky, lesy nebo jezera, ale i státy, města, galerie,

fotbalové zápasy, filmy, banky, svatební obřady, války, revoluce, schůze,

kavárny, prázdniny, soudy, finanční úřady, nemocnice apod. Všechny tyto

příklady jsou příklady entit, které existují jen jako lidské výtvory- všechny

tyto fakty jsou závislé na tom, že je společenství lidí vytvořilo a že jejich

existenci uznává, bez tohoto uznávání, či dokonce bez existence lidského

společenství jako takového, by tyto fakty nebyly ničím. Příroda by na rozdíl

od kulturních faktů mohla existovat, i kdyby v ní nikdy žádní lidé nežili.

Fakty, které existují jen díky tomu, že společenství v jejich existenci věří a

uznává ji, Searle nazývá institucionálními fakty a vrstvu reality, jíž jsou tyto

fakty součástí, institucionální realitou. Způsob bytí této reality, na první

pohled trochu záhadný, je pak tématem Searlovy knihy The Construction oj

Social Reality.

Searle si v této knize klade za cíl popsat způsob, jak jsou

institucionální fakty vytvářeny, jaké struktury má lidské rozumění, které jim

dává vzniknout a udržuje je v existenci. Důležitým cílem Searlovy knihy

přitom také je objasnit, jak zvláštní způsob bytí institucionálních faktů souvisí

s bytím přírody, které poznáváme jako spočívající v materiálních vlastnostech

a přírodních zákonech nezávislých na člověku. V úvodu knihy se Searle ptá:
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"Jak může existovat objektivní svět peněz, majetku, manželství, vlád,

voleb, fotbalu, koktejlových večírků a soudů ve světě, který je celý

složený výhradně z fyzikálních částic v silových polích, ve kterém

jsou některé z částic uspořádány v celky, jež jsou vědomými

biologickými tvory, jako jsme my sami?"1

Klást si podobný typ otázek je podle Searla nejdůležitějším úkolem,

před kterým dnešní filosofové stojí. V jednom ze svých textů Searle formuluje

základní otázku, s níž se filosofie naší doby musí vyrovnat, takto:

"Jak máme vysvětlit pojetí sebe sama jako jistého druhu lidské bytosti

v univerzu, o kterém víme, že sestává veskrze z fyzikálních částic

v silových polích? Přesněji: Jak máme vysvětlit sebe sama jako

živočichy, kteří jsou vědomí, intencionální, racionální, kteří

vykonávají řečové akty, jsou etičtí, mají svobodnou vůli, jsou političtí

a sociální, ve světě, který sestává veskrze z myšlenek-prostých,

smyslu-prostých hrubých fyzikálních částic - a to za předpokladu, že

kartesianismus či jiná forma metafyzického dualismu nepřichází

v úvahu? Většina důležitých filosofických otázek jsou variacemi na

tuto jedinou otázku. "2

Důležité otázky dnešní filosofie jsou tedy variacemi na otázku po

začlenění lidské existence s jejím společenským životem, morálkou, dějinami,

jazykem, kulturou, vědou do světa fyzikální přírody. Právě takovou variací je

pak i otázka týkající se institucionální reality: "Jak může existovat objektivní

realita peněz, majetku, vlády a manželství, když všechny tyto fenomény

v jistém smyslu existují pouze proto, že věříme, že existují? Jak je možné, že

lidské bytosti mohou svými subjektivními myšlenkovými procesy vytvořit

objektivní sociální realitu?"3

Výsledkem zkoumání podniknutého v uvedené knize pak má být

mimo jiné porozumění tomu, že:

1 Searle, 1995, s. XI- XII.
2 Searle, 2005.
3 Op. cit.
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" ... žijeme ne ve třech světech, jak to popisovali Popper a Frege, a

dokonce ani ve dvou světech, jak to popisoval Descartes a celá

dualistická tradice, ale žijeme přesně v jednom světě, a v tomto světě,

logicky řečeno, spolu všechno souvisí. ... V tomto jediném světě vede

souvislá linie od faktu, že vodíkové atomy mají jeden elektron,

k faktu, že Druhá světová válka začala v září 1939."4

Tento pohled na svět tedy také tvoří rámec Searlova zkoumání

v oblasti institucionální reality. Institucionální realita je výtvorem vědomých

bytostí, jejichž vědomí se vyvinulo v evoluci jako projev jejich těl, která

nakonec nejsou ničím jiným než fyzikálně popsatelnýrni systémy.

Institucionální realita vzniká ve výkonech vědomí těchto bytostí.

V rámci těchto výkonů pak Searle rozlišuje hierarchickou strukturu

výkonů základnějších a z nich vyrůstajících vyšších výkonů. S podobnou

hierarchizací se setkáváme již v Searlových analýzách jazyka a mysli- již zde

Searle ukazuje, že jazyk vzniká rozvinutím předjazykových forem

intencionality a že předchůdné úmysly a vzpomínky jsou založeny

v jednodušších intencionálních stavech úmyslu v jednání a smyslového

vnímání. Kniha The Construction of Social Reality v tomto smyslu navazuje

na Searlovy předchozí práce. Searle se v ní zaměřuje na předmětnost, která

v těchto vyšších intencionálních výkonech vzniká a s níž jsou spojeny

specificky lidské možnosti jednání. Porozumět institucionální realitě tedy

napomáhá porozumět způsobu lidské existence, porozumět tornu, co je to

vlastně člověk.

V této práci se snažím představit to nejdůležitější ze Searlovy teorie

institucionální reality. Výklad se přitom centruje kolem dvou otázek: tou

první je začlenění institucionálních faktů do ontologických struktur materiální

přírody, tou druhou je problém "neviditelnosti" konstitutivních pravidel. Za

tímto účelem nejdříve představím Searlovu analýzu institucionálních faktů

z perspektivy první osoby - pro institucionální realitu jakožto vytvářenou ve

4 Searle, 2002, s. 15.
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výkonech intencionality je tato perspektiva klíčová. Struktuře intencionality,

v níž vznikají intencionální fakty, je věnována první kapitola. Řada důležitých

aspektů této struktury v ní však zůstane nepojednána- abych své úvahy snáze

soustředila na uvedená dvě témata, snažila jsem se převyprávět a interpretovat

především ty aspekty intencionální struktury, které s těmito tématy

bezprostředně souvisejí. V mé práci tak z velkých otázek zůstává opominuta

především role jazyka v tvorbě institucí a otázka kolektivní formy

intencionality, dále pak řada okrajovějších aspektů, jako je existence

institucionálních faktů v komplexní síti těchto faktů ve světě, iterace

institucionálních faktů, použití řečových aktů v jejich tvorbě, komplexní

struktura jednotlivých faktů a mnohé další. Druhá kapitola je věnována

začlenění institucionálních faktů do ontologie přírody, s důrazem na pojetí

skutečnosti, které nám dovoluje mluvit o institucionálních faktech a o na

subjektu nezávislé přírodě. Třetí kapitola je zamyšlením nad konstitutivními

pravidly a nad možnostmi, které Searlova teorie v tomto ohledu poskytuje.
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I.

INTENCIONÁLNÍ ANAL ÝZA INSTITUCIONÁLNÍCH FAKTŮ

Žijeme ve světě přírody, který jsme si společně s dalšími lidmi zabydleli a

zařídili- jeho přírodní podobu jsme rozšířili o předměty, které jinak v přírodě

nejsou. Kromě hor, údolí, řek, mraků na obloze, rozmanitých živočichů a

rostlin jsme si v něm postavili domy, školy, obchody, divadla, kostely,

kavárny, stadiony, silnice, jezdíme auty nebo veřejnou dopravou, účastníme

se voleb, získáváme vzdělání, uzavíráme manželství, kupujeme a prodáváme

majetek, utkáváme se ve volejbalových zápasech, píšeme knihy, jsme občany

svých států, zaměstnanci firem, nebo jejich majiteli, jsme studenty, profesory,

lékaři, filmovými režiséry, fotbalovými rozhodčími, číšníky apod. Toto vše

jsou lidské výtvory, bez lidské společnosti by nic z toho v přírodě nebylo- na

rozdíl od hor, řek a mraků, které jsou na Zemi bez ohledu na to, zda ji obývají


[…]


Můžeme však říci, že v tomto případě by závislost institucí na hrubých

faktech znamenala závislost schopnosti vytvářet institucionální realitu na

závislosti chápat realitu hrubou. Ukázat tvorbu institucionální reality jako ,

rozšíření jednodušších schopností, které mohou být vlastní i primitivnějším

vědomým bytostem, bylo nakonec plně v Searlových intencích.
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3. Závěr

V této třetí části jsem se zaměřila na otázku konstitutivních pravidel a její

neviditelnost. Ukázala jsem, že neviditelnost, kterou má Searle na mysli,

spočívá v tom, že si během činností v rámci institucionálních faktů často

neuvědomujeme jejich realizace v předmětech X, ale zaměstnáváme svou
-~~

mysl myšlenkami na smysl činností pojících se s funkcí Y. V této souvislosti

jsem poukázala na podobnost s úvahami o základní formě vědomých daností

vůbec a ve velmi hrubých rysech jsem načrtla přístupy Husserla a Heideggera.

Zmínila jsem některé důvody pro to, abychom uznali dva druhy daností ve

vědomí, z nichž jeden by odpovídal Searlovu přiřazení funkce, druhý pak

realizaci této funkce. Klíčové přitom je, že danost, která hraje roli realizace

nebo splňování funkce, nemusí mít podobu uvědomování si materiálních

vlastností předmětu.

To bylo také základem pro tvrzení, že kde trváme na neviditelnosti

konstitutivního pravidla z důvodu neviditelnosti materiálních vlastností

předmětu, nečiníme tak oprávněně - konstitutivní pravidlo může být

reprezentováno v jiné podobě. Jistou neviditelnost lze připustit v případě

převažujícího zájmu o smysl činností, které se s funkcí pojí, ani tam však

podle mého názoru nemůže jít o naprostou neviditelnost trvající po dlouhé

časové období, nýbrž jen o momentální zaujatost. Souhlasím však se Searlem,

že zaujatost činnostmi a jejich smyslem je pro institucionální realitu typická a

zájem o předměty, které nám jako instituce slouží, nemá bez zájmu o činnosti

smysl a poněkud za tímto zaujetím pokulhává.
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ZÁVĚR

Jelikož jsem shrnutí nejdůležitějších poznatků připojila na konec každé

kapitoly, nebudu je zde provádět znovu, ale spíše se pokusím formulovat, co

na teorii institucionální reality Johna Searla nejvíce přitahuje můj zájem, jaký

smysl pro mne jeho zkoumání má. Celé Searlovo zkoumání institucionální

reality vidím z toho úhlu pohledu, ze kterého je teorii institucionální reality

možné nahlížet jako úsilí něco říci o specificky lidském způsobu existence ve

světě. Jelikož je tento způsob existence charakterizován rozuměním, dává

institucionální realita, jako vzniklá ve výkonu tohoto rozumění, dobrou

příležitost jeho struktury zkoumat. K tomu je však klíčové zaujmout k této

realitě ten správný přístup - instituce můžeme zkoumat z mnoha hledisek,

např. sociologického, psychologického, historického a dalších. Searle však

vidí instituce jako to, co vzniká v intencionálním výkonu přiřazení funkce

předmětu, který tuto funkci nesplňuje na základě svých materiálních

vlastností. Již samu tuto definici, a tím také samu distinkci v oblasti výkonů

intencionality (distinkci mezi přiřazením kauzální a nekauzální funkce)

považuji za velmi cennou. Je to právě tato distinkce, která Searlovi umožňuje

institucionální realitu zkoumat filosoficky. Je podle mého názoru mnohem

zajímavější a plodnější než distinkce mezi institucionálními a hrubými fakty.

Právě tento aspekt byl motivací pro téma druhé kapitoly této práce - tázala

jsem se v ní, jakým způsobem musíme pojímat skutečnost vůbec, chceme-li

tuto distinkci učinit. Závěry, ke kterým jsem došla, nemají znamenat, že

uvedené pojetí skutečnosti je tím jediným správným, nebo dokonce jediným

možným pojetím reality, nýbrž jen to, že je vhodné pro filosofické zkoumání

institucí a poskytuje pro toto zkoumání velmi zajímavou půdu.

Tato distinkce mimo jiné poskytla přesné a jasné kritérium pro

hierarchizaci výkonů vědomí- rozumění nemá jednu a vždy tutéž strukturu,
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ale vyvíjí se, přičemž vyšší výkony jsou fundovány ve výkonech nižších.

Searle se tak ve filosofii postavil vedle Husserla, ale i například Nietzscheho,

kteří odmítli starou metafyziku, jež vysoké duchovní schopnosti chápala jako

připojené k materiálnímu tělu "zvenčí", nejčastěji "shůry". V této souvislosti

je pak mimořádně zajímavé klást si otázku, co je vlastně na výkonu vědomí,

kterým rozumíme institucionální realitě, nového, tedy nového ve srovnání

s rozuměním významům, založeným v materiální struktuře světa. Tuto otázku

jsem ve své práci spojila s problémem konstitutivního pravidla. Spíše než

náznaky odpovědí se mi zde snad povedlo započít tápavé ohledávání otázky

samé. Nejinak tomu bylo v otázce způsobu, jakým jsou institucionální fakty

fundovány v oblasti hrubých faktů. Snad jsem zde alespoň částečně vyjasnila

situaci pomocí rozlišení dvojí perspektivy a pokusu načrtnout, jak by

institucionální realita v hrubé realitě mohla být fundována.

Tato práce je tedy průzkumem Searlem vymezeného terénu. Pokusila

jsem se na něm zakreslit souřadnice, spočívající především v rozlišení mezi

vyššími a nižšími výkony vědomí, a ve dvojím výkonu intencionality,

odpovídajícím dvousložkové struktuře skutečnosti, spočívajícím v rozumění

funkci jako rozumění smysluplnému jednání, a v rozumění realizaci této

funkce.
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