Oponentský posudek diplomové práce

Pavla Toráčová – Teorie institucionální reality Johna R. Searla

ÚFAR, FFUK září 2006

Autorka podává ve své diplomové práci podrobný výklad Searlovy teorie institucionální reality. Na několika místech dospívá ke zjištěním, v jejichž světle se jisté části Searlovy teorie jeví jako nedostatečně zdůvodněné. Autorka v takových případech Searlem rozvíjenou pozici neopouští, nýbrž předkládá návrhy, které jsou plně v duchu této pozice a snaží se ji posílit či doplnit. Právě tato pečlivá snaha o porozumění a případné domýšlení zkoumané teorie patří – kromě jasného a srozumitelného stylu – k hlavním přednostem diplomové práce.

Tázání po specifičnosti „institucionální reality“ se soustřeďuje na otázku, co je to za zvláštní skutečnosti (peníze, majetek, vláda, manželství), které existují pouze díky tomu, že je určité společenství jako takové uznává. Searle zde navazuje na své předchozí práce o intencionalitě vědomí. Institucionální realita má svůj původ ve vědomí bytostí, které ji uznávají. „Institucionální realita vzniká ve výkonech vědomí těchto [vědomých] bytostí“ (str. 3). Lze rozlišovat různé „výkony vědomí“, nacházet mezi nimi hierarchické vztahy – a Searlova teorie bude spočívat právě v popsání základních typů „výkonů vědomí“ a v ustavení hierarchie mezi nimi. Pavla Toráčová v první části uvádí do intencionalní analýzy institucionálních faktů, aby se pak ve druhé části věnovala vztahu institucionální reality k přírodě. Třetí část se soustředí na konstitutivní pravidla aktů a činností spjatých s institucionální realitou. Tato pravidla nejsou vždy předmětem či tématem vědomí, jsou takřkajíc „neviditelná“.

V první části Pavla Toráčová přesně vystihuje základní napětí charakteristické pro institucionální fakty: „jsou spoluutvářeny lidských rozuměním. Přesto jsou pro nás objektivní realitou“ (5). Tyto předměty jsou zároveň závislé na výkonu vědomí, které je jako takové uznává, a zároveň jsou tím, čím jsou, „objektivně“. Pavla Toráčová ukazuje, že Searle chce potrhout tuto „objektivitu“ způsobu bytí institucionálních faktů, přičemž sahá k postupu, který je problematický: snaží se převést intencionalní struktury „na ‘objektivní‘ biologické procesy.“ (str. 8). Intencionalita je biologický fenomén, který má v nižších stupních podobu hladu, zíně, naděje, agrese, na vyšším vývojovém stupni pak podobu výkonu, který utváří institucionální realitu. Searle zde plynule přechází od popisu určitého jevu (výkonu vědomí v němž vzniká institucionální fakt) k jeho výkladu prostřednictvím vývoje. Jinými slovy: popis podstaty určitého jevu přechází ve výklad o jeho genezi (citát na str. 7n., viz též str. 43). Spolu s Husserlem se můžeme tázat: lze vykládat podstatu pomocí geneze? Jiný postup, jímž Searle podtrhuje objektivitu institucionálních faktů, je důraz na kolektivní utváření těchto faktů (11). Přitom se snaží prosadit názor, že kolektivní intencionalita je neodvozená (a opět: je to „biologicky původní, neodvozený fenomén“, str. 12), tj. není to intencionalita seskládaná s jednotlivých intencí subjektů.

Samotný popis výkonu vědomí, jímž je utvářena institucionální realita, je prostý: určitému předmětu je vědomím přiřazena určitá funkce (způsob použití). Přiřazení nemusí být vědomým výkonem, stačí, když člověk daný předmět v této funkci používá. Významným Searlovým rozlišením, nad nímž se Pavla Toráčová zamýšlí, je rozlišení mezi hrubými a institucionálními fakty. Zatímco hrubé fakty splňují jim přiřazenou

funkci na základě svých materiálních vlastností (např. páčidlo, Searle mluví o kauzálních funkcích, str. 18), institucionální fakty vznikají přiřazením nekauzální funkce (např. peníze).

Rozlišení hrubých a institucionálních faktů je místy vyhroceno do té míry, že je obtížné na ně přistoupit. Například čteme, že v předmětu (kousku papíru), jemuž přisoudíme nový status (peněz), „není nic (!), co by bylo s touto funkcí nutně spojeno“ (str. 22). V podobném smyslu mluví autorka o „nahodilosti přiřazení nekauzální funkce“ (str. 31).¹ Zároveň se dozvídáme, že „existence institucionálních faktů je závislá na existenci hrubých faktů“ (str. 24), neboť „každý institucionální fakt musí být nakonec zakotven v materiální realitě“ (str. 23).

Tím se dostáváme k tématu druhé části: místo institucionální reality v přírodě. Zatímco hrubé fakty mají „ontologicky objektivní způsob bytí, institucionální fakty mají způsob bytí ontologicky subjektivní“ (str. 37), přičemž objektivita zde znamená nezávislost na pozorovateli, zatímco subjektivita znamená závislost na pozorovateli či uživateli: v tomto smyslu mají institucionální fakty svou – přiřazenou – funkci jen subjektivně (str. 41). Pavla Toráčová ukazuje, do jakých obtíží ústí toto rozdělení skutečnosti a jaká možná pojetí nechává Searlova teorie otevřená (str. 42 – 51). Asi nejradikálnější a vůči Searlovi nejkritičtější námitku klade autorka tam, kde naznačuje Husserlovu odpověď na otázku, „jak chápeme danost materiálního předmětu?“ (str. 55). Materiální vlastnosti odhalujeme v „teoretickém zkoumání, které je vyšším výkonem našeho vědomí, výkonem fundovaným ve vědomí základním, kterým je smyslové vnímání“ (str. 56).

V tomto smyslu bychom pak mohli těžko mluvit o hrubých faktech, neboť „vše, co odhalujeme, je čerpáno z vědomí samého“ (tamt.). Ovšem jak se ve světle podobných námitek jeví Searlova teze, podle níž je posledním (nejnižším) prvkem, jemuž je přiřazována funkce, nutně hrubý fakt? Autorka upozorňuje, že i hrubý fakt je předmětem určité intence, jež mu přiřazuje funkci (zde „kauzální“). Searlovo tvrzení o fundaci institucionálních faktů v aktech hrubých tak autorka opatrně reformuluje: „závislost institucí na hrubých faktech [by] znamenala závislost schopnosti vytvářet institucionální realitu na schopnosti chápat realitu hrubou.“ (64).

V souladu s tím Pavla Toráčová v samotném závěru vyjadřuje své stanovisko, když „distinkci v oblasti výkonů intencionality (distinkci mezi přiřazením kauzální a nekauzální funkce)“ považuje za „velmi cennou“, za „zajímavější a plodnější než distinkci mezi institucionálními a hrubými fakty.“ (str. 66).

Diplomová práce Pavly Toráčové splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Přichází s přesnou interpretací zvolené teorie, formuluje námitky a nabízí možná řešení. Stále si nicméně kladu dvě otázky:

- Co přesně znamená teze o biologické povaze intencionality? Je to pokus vysvětlit evolučně (genezí) svébytnost určitého fenoménu (podstaty)? Co přesně u Searla znamená „biologický“? Míní se život v nejširším významu, nebo objektivní rysy živých bytostí pozorované přírodní vědou? Co je to „hrubá biologická realita“ (44), na niž Searle místy redukuje mentální fenomény (45 – 47)?

¹ Podle Locka může funkci peněz hrát jen to, co lze neomezeně hromadit a co se nezkaží. Je takové přiřazení funkce kouskům kovu či papíru opravdu ryze nekauzální? Je toto přiřazení „nahodilé“?

- Je rozlišení mezi přiřazením nekauzální funkce a přiřazením kauzální funkce – pojaté jako rozlišení dvou různých typů intencionálních výkonů – udržitelné? Lez rozlišující kritérium (splňování funkce na základě materiální vlastnosti – splňování funkce na základě kolektivní shody) použít bez ohledu na druhé odlišení, jež je autorce méně sympatické, totiž odlišení hrubých a institucionálních faktů?

Při četbě pojednání o teorii institucionální reality se mi paradoxně stále znovu kladla nikoli otázka „Jak je možná institucionální realita?“, nýbrž „Jak je možná hrubá realita?“

Uvedené otázky nejsou kritikou práce Pavly Toráčové. Autorka sama si je opakovaně klade, aniž by ovšem chtěla opustit rámec zkoumané teorie. Právě tato loajální kritika patří k sympatickým rysům její práce. Hodnotím ji bez váhání jako **výbornou**.

V Praze, 17. září 2006